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1.)  Deutsche Einzelmeisterschaften 2013 in Eschborn – Die magischen 5 

Zum fünften Mal in Folge hat sich Björn Kegenbein (Sparta Spreeathen 74/82) den Titel des 

Deutschen Subbuteomeisters geholt und wieder einmal traf er am 21. April im Endspiel auf 

Alexander Ruf (TSG Rain 1970) - Endstand: 2:0. Bei den Veteranen gab es mit Thomas 

Winkler sogar einen Lokalmatadoren als Meister in dieser Alterskategorie zu feiern. Auch er 

holte sich seinen insgesamt fünften Titel in dieser Kategorie. Neue Rekorddamenmeisterin ist 

nun Victoria Büsing (TSL Dortmund 61), die ebenfalls ihren 5. deutschen Meistertitel 

einfahren konnte. Eine Superleistung am Meisterschaftswochenende bot auch Vereinskollege 

Kai Hagenkötter, der nicht nur in der U15-Kategorie im Finale gegen den Berliner Fabio 

Bianco seinen Titel verteidigte, sondern obendrein auch noch den U19-Titel nach Dortmund 

holte. In einem dramatischen Endspiel besiegte er den hohen Favoriten Marcel Kwiatkowski 

(Sparta Spreeathen 74/82) mit 4:3 im sudden death. In der jüngsten Alterskategorie, der 

U12er, gab es ein spannendes Duell im Endspiel: Moritz Jung (TSG Rain 1970) besiegte mit 

1:0 im sudden death den Berliner Alwin Krause. Am Sonntag fand auch noch ein weiteres B-

Turnier mit acht Teilnehmern statt. Hier setzte sich der Berliner Christoph Georgi durch. Alle 

Spiele, alle Tore hier. 

 

 

 

2.)   Wer startet bei der WM in Madrid? 

Bei den Deutschen Einzelmeisterschaften am 20./21. April in Eschborn haben sich eine Reihe 

von DSTFBler für die FISTF-WM qualifiziert und sich ihre Einzelstartplätze gesichert. Aber 

wer wird tatsächlich in Madrid an den Start gehen? DSTFB-Sportwart Marcus Tilgner ist 

dankbar für eine rasche Erklärung von allen, denn die Nachrücker müssen ggf. organisiert 

werden. Außerdem gilt es die Nationalmannschaften zu bestücken. Also, die Bitte an alle 

reisewilligen DSTFBler gilt, sich beim Sportwart des DSTFB zügig zu melden.   

 

 

 

3.)  SubBuLi News – Schalke Fürth 

Das ist die aktuelle Reihenfolge in der Tabelle. Was gibt es sonst Neues? Düsseldorf wird 

absteigen, so oder so. Und es soll weiter gehen. Auch wenn die Debüt-Saison der Subbuteo-

Bundesliga mit Bremen, Düsseldorf und Bayern München ihre dunklen Seiten aufgezeigt hat, 

http://www.dstfb.de/
http://home.arcor.de/mtilgner/dstfb/wettbewerbe_dem_ergebnisse.htm


wollen doch die allermeisten Mitstreiter der Saison 2012/13 auch in der nächsten Saison eine 

Fortsetzung des kleinen Subbelspaßes. Dann auch wieder mit der alten Dame Hertha im 

Repertoire. Sollte sich das komplette 18er-Feld der „richtigen“ Fußball-Bundesliga nicht 

füllen lassen, werden die jeweiligen Vereine halt ignoriert. Bei der DMM am 15./16. Juni in 

Bergkamen können auch noch Spiele dieser Saison absolviert werden. Diejenigen, die dann 

weniger als 10 Spiele insgesamt bestritten haben, werden fürs nächste Mal nicht 

berücksichtigt. 

 

 

 

4.)  DSTFB-Interview mit Marcus Tilgner 

Die Interview-Reihe des DSTFB geht in eine neue Runde. Zum sechsten Mal gibt uns eine 

Subbuteo-Koryphäe Einblick in sein Innerstes, zu aktuellen Themen, privaten Ansichten und 

Zukunftsplänen - wie immer spontan und mit viel Gefühl in den Fingerspitzen. Diesmal ist es 

Mr. Spreeathen, ein Mann der viel zu sagen hat. Das Interview führt Tom Horn unter 

http://www.dstfb.de/interviews.htm  

  

 

 

5.)   DSTFB-Kicktipp – Beifuß und Hagenkötter Kopf an Kopf 

Die Fußball-Bundesliga zu tippen ist kein Zuckerschlecken. So manch einer der ursprünglich 

24 Starter hat bereits die Puste verloren. 20 scheinen aktuell noch stabil. Tippleiter Sacha 

Skroblin hat jedenfalls einen prima Job gemacht bislang, so viel steht fest. Im Moment sieht 

es danach aus, dass Michael Beifuß (NewYorky) und Frank Hagenkötter (Frankhagi) am 

Ende die Nase vorn haben dürften. Der spätere Gewinner erwartet eine nette Überraschung 

bei der DMM im Juni in Bergkamen. Alles weitere unter http://www.kicktipp.de/dstfb     

 

 

 

6.)  Termine 

DSTFB - Deutsche Mannschaftsmeisterschaft 

15./16. Juni 2013 in Bergkamen-Oberaden, JH Yellowstone 

Informationen: sportmanager@dstfb.de 

 

FISTF – International Open von Deutschland 

27./28. Juli 2013 in Rain am Lech 

Informationen: sportmanager@dstfb.de 

 

FISTF – Weltmeisterschaften 

6. – 8. September 2013 in Madrid 

Informationen: sportmanager@dstfb.de 

 

 

 

7.) Spielmaterial 

erhältlich unter 

Astrobase www.astrobase.it  

Biemme http://biemme.cjb.net  

RealSoccer www.realsoccer.be 

Total Soccer jcguerrero@ftchamps.com 

 

http://www.dstfb.de/interviews.htm
http://www.kicktipp.de/dstfb
mailto:LV_west_Spielleiter@dstfb.de
mailto:LV_west_Spielleiter@dstfb.de
http://www.astrobase.it/
http://biemme.cjb.net/
http://www.realsoccer.be/
javascript:press_email('jcguerrero@ftchamps.com')


 

 

8.)  Subbuteo-Kontakte in Deutschland 

Großraum Aachen: Achim Krichel Gliding.Stars.Aachen@web.de 

Großraum Augsburg: Hans Ruf hans-ruf@gmx.de  

Großraum Berlin/ Brandenburg: Marcus Tilgner mtilgner@arcor.de  

Großraum Bochum: Stan Mulders stan.mulders@gmx.de  

Großraum Bremen: Olaf Seidel olaf1164@aol.com  

Großraum Braunschweig: Bernhard Ihle bernhard.ihle@gmx.de  

Großraum Dortmund: Frank Hagenkötter frankhagenkoetter@t-online.de  

Großraum Essen: Michael Hain m-hain@unitybox.de   

Großraum Hamburg: Jens Röttjer jroettjer@web.de 

Großraum Frankfurt: Michael Kappl michael.kappl@gmx.de  

Großraum Kamen/Bergkamen: Leif Banscherus Leif.Banscherus@nordfrost.de 

Großraum Köln/Bonn: Dieter Sauerwein mail@dieter-sauerwein.de  

Großraum Leverkusen: Friedel Molinaro molinaro@gemaba.de  

Großraum Lüdenscheid: Jürgen Fricke FrickeIrene@aol.com  

Großraum Mainz/ Wiesbaden: Thomas Vulpes thomas-vulpes@web.de  

Großraum München: Roland Popp roland.popp@gmx.de  

Großraum Oldenburg: Stefan Kaczykowski skaczykowski@ewetel.net 

Großraum Rhön: Frank Greier LV_Suedwest_2.Vorsitzender@dstfb.de  

Großraum Saarland: Rainer Scheurer Rainer.Scheurer@t-online.de  

Großraum Siegen: Michael Häusig michael.haeusig@t-online.de 

Großraum Thüringen: Tom Horn hornth40@t-online.de 

Großraum Schwerte: Uli Selsen  u-selsen@versanet.de  

Großraum Xanten: Dirk Recke dirk.recke@vaneupen.com  

Großraum Würzburg: Marc Manger marc.s.manger@aexp.com 

 

 

Weitere Information auf www.dstfb.de oder bei facebook 
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